
 

Comune di Volterra 
Provincia di Pisa 

____________ 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 
 
 
 
 
N°51 del 01/04/2008 
OGGETTO: Regolamento Urbanistico Comunale - Valutazione 

integrata di cui alla L.R. n° 1/2005 ed al D.P.G.R.  n° 
4/r/2007 - Criteri applicativi. 

L’anno duemilaotto, addì primo del mese di aprile, alle ore 11, nel 
palazzo comunale si è riunita la Giunta Comunale. 

Sono presenti i Signori: Bartaloni, Dei, Tozzi, Cinotti, Togoli, Santi, 
Rossi 

Assenti: --- 

Presiede il Sindaco Cesare Bartaloni ed assiste il Segretario 
Generale Aniello Striano, verbalizzante. 



LA GIUNTA COMUNALE 

PREMESSO che: 

il Comune di Volterra è dotato di piano strutturale approvato con deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 61 del 15 ottobre 2007 pubblicata per estratto nel BURT n° 49 del 
05.12.2007; 

l’Amministrazione intende procedere in tempi celeri alla formazione del 
regolamento urbanistico ai sensi degli art.16 e 17 della legge regionale n. 1 del 2005; 

ai fini della formazione del regolamento urbanistico occorre procedere 
preliminarmente ai sensi dell’art.11 della legge  regionale 3.1.2005 n. 1, “alla previa 
effettuazione di una valutazione integrata degli effetti territoriali, ambientali, sociali ed 
economici e sulla salute umana”; 

CONSIDERATO che: 

La valutazione integrata è disciplinata dagli articoli 11 , 12 e 13 della legge 
regionale Toscana 1/2005 nonché dal regolamento di attuazione (di cui all’art. 11, comma 
5, della suddetta Legge Regionale), approvato con Decreto del Presidente della Giunta 
Regionale della Toscana n. 4/R del 9.2.2007, che disciplina i criteri, la procedura e le 
modalità tecniche per la redazione della valutazione integrata e per le forme di 
partecipazione; 

ai sensi di tale normativa la valutazione integrata è il processo che evidenzia, nel 
corso di formazione degli strumenti della pianificazione territoriale e degli atti di governo 
del territorio, le coerenze interne ed esterne dei suddetti strumenti e la valutazione degli 
effetti attesi, che ne derivano sul piano ambientale, territoriale economico sociale e sulla 
salute umana considerati nel loro complesso; 

dal punto di vista procedurale la valutazione deve essere effettuata come attività 
integrante della programmazione, quindi precedentemente allo svolgimento dell’iter di 
adozione e di approvazione dell’atto di governo del territorio, nell’ottica di fornire un valido 
strumento per la realizzazione ed il coordinamento delle scelte; 

RILEVATO che: 

si rende opportuno definire criteri applicativi e operativi in modo da sistematizzare 
un’attività innovativa sia da un punto di vista dei contenuti dei documenti inerenti la 
valutazione, sia da un punto di vista del procedimento comprendente il confronto pubblico 
sugli esiti della valutazione stessa in vista dell’obiettivo di condurre una valutazione 
integrata sull’atto di governo, in grado di allargare al massimo la possibilità di 
partecipazione; 

il processo valutativo comporta la divulgazione pubblica non solo di un quadro 
conoscitivo assunto a riferimento per la formazione delle scelte, ma anche dei suoi 
connotati progettuali maggiormente significativi, prima che questi siano tradotti in un 
documento impegnativo appositamente elaborato e perfezionato che verrà adottato dal 
Consiglio Comunale; 

RITENUTO quindi opportuno fornire per lo svolgimento di tali procedimenti, 
preliminari alla proposizione dell’atto in Consiglio Comunale, criteri operativi al fine di 



rendere tale attività maggiormente procedimentalizzata; criteri che possono essere 
riassunti nei seguenti punti: 

1. modalità di svolgimento del procedimento articolata nelle seguenti fasi: 

a) Atto di avvio del procedimento di valutazione integrata da parte della Giunta 
contenente il documento preliminare che darà conto degli obiettivi posti e dei 
contenuti principali  sui quali si svolgerà il confronto (con contestuale nomina del 
garante della comunicazione ex art. 19 della LR n. 1 del 2005); 

b) Comunicazione, tramite manifesti dell’avvio del procedimento per la valutazione 
integrata del R.U.  con indicazione dei riferimenti del garante della comunicazione 
nonché del sito internet e del luogo fisico in cui è possibile acquisire il materiale e le 
informazioni in merito alla procedura di valutazione integrata nonché della data 
dell’incontro di avvio delle consultazioni (riunione pubblica illustrativa); 

c) Convocazione (anche tramite e-mail)  dei soggetti istituzionali alla prima riunione 
pubblica “illustrativa” (prima fase); 

d) Pubblicazione entro 30 giorni sul sito Internet del Comune di un documento 
contenente l’esito di questa prima fase; 

e) Riunione pubblica “valutativa” di confronto sul documento sub d); 
f) Elaborazione della bozza di  relazione di sintesi; 
g) Invio della suddetta relazione agli enti istituzionali e sua messa a disposizione del 

pubblico presso il Servizio Urbanistica ed Edilizia Privata per l’eventuale 
espressione di un parere in merito entro i  30 giorni successivi; 

2. Soggetti istituzionali da coinvolgere nel procedimento di valutazione integrata 

• URTAT di Pisa (Uffici Regionali Tutela Acqua e Territorio); 
• Provincia di Pisa; 
• Autorità di Ambito Territoriale Ottimale (A.A.T.O. 5 – Toscana Costa), 
• Consorzi di bonifica; 
• A.U.S.L n°5 di Pisa; 
• Autorità di Bacino del Fiume Arno; 
• Autorità di Bacino Toscana Costa; 
• A.R.P.A.T. (Dipartimento provinciale di Pisa); 
• A.T.O. 3 Rifiuti di Pisa; 
• A.S.A. Spa di Livorno); 
• ENEL Rete Gas Spa di Massa; 
• ENEL Distribuzione S.p.A.; 
• Telecom Italia S.p.A.; 
• Soprintendenza ai beni ambientali e architettonici di Pisa; 
• Soprintendenza Archeologica di Firenze; 

3. Le parti sociali e le associazioni ambientaliste da invitare : 

• Associazioni ambientaliste riconosciute a livello nazionale (WWF, Lega Ambiente e 
Italia Nostra); 

• Associazioni di categoria degli industriali, dell’artigianato e dell’agricoltura 
(Confcommercio, Confesercenti, CNA, Casa Artigiana, CIA, Col diretti, Unione 
Agricoltori e Confindustria); Organizzazioni Sindacali (CGIL, CISL, UIL); 

VISTI: 



• - la L.R.n.1/2005 e s.m.i.; 
• - il DPGR 9 febbraio 2007 n.4/R; 
• - il D.Lgs. n. 267/2000; 

Acquisito il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica ed omesso il parere di 
regolarità contabile, data la natura dell’atto; 

Con voti unanimi resi nei modi di Legge; 

D E L I B E R A 

1. Di approvare i criteri applicativi per lo svolgimento dei procedimenti di VALUTAZIONE 
INTEGRATA di cui alla L.R. n° 1/2005 ed al D.P.G.R.  n° 4/R/2007, descritti in 
premessa. 

Con separata unanime votazione palese il presente atto viene dichiarato 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, comma 4, del D.Lgs 267 del 18/08/2000. 

 


